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Дисертационният труд е с обем 407 страници и се състои от увод, пет
глави, заключение и списък на литературата, включващ 259 заглавия.
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управление и политически науки” при факултет „Международна икономика
и администрация” и насочен за защита пред научно жури.
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ОБЩИ ХАРАКТЕРИСТИКИ НА ХАБИЛИТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение в темата.
Съвременната икономика е изпълнена с все по-нарастващи изисквания към бизнеса. Основната причина

за изострянето на бизнес реалността са напредващите процеси на глобализация, както и силната
необходимост от засилване на предприемачеството на ниво национални икономики, за да се повиши тяхната
конкурентна позиция на световния пазар. Ето защо ориентираното към стойността управление и
конкурентоспособността са основно предизвикателство за съвременните предприятия.

Визията за глобална конкурентоспособност се основава на управлението на предприятията,
ориентирано към печеливши бизнес измерения, намаляване на разходите и повишаване на
производителността. Социалната отговорност на предприятията е важна, тя включва набор от принципи и
ценности, израстващи от загрижеността за хората, опазването на околната среда и бизнес етиката.

Съвременният модел на управление се основава на развитието, което се реализира през призмата на
укрепване на компетенциите на предприятията и качеството на предлаганите на пазара продукти. Става дума
за предприемане на инициативи за укрепване на широко разбираната стойност на предприятията, свързана с
източник на устойчиво пазарно предимство, получено чрез повишаване на рентабилността на операциите и
увеличаване на удовлетвореността на заинтересованите страни, участващи в дейността на предприятията.
Горното е част от основната цел на ефективно работещите предприятия. Удовлетворяването на
бенефициентите на съвкупността от ценности, създадени от предприятията, всъщност определя същността и
смисъла на тяхното пазарно съществуване; то определя посоката и мащаба на развитие.

Управлението на стойността и повишаването на конкурентоспособността на предприятията е сложен
процес. Нестабилността на средата - като се вземат предвид импулсите на процесите на глобализация - влияе
върху промените в условията, които определят капацитета на предприятията за създаване на стойност и
нейната крайна форма. Факторите, които стимулират стойността и конкурентоспособността (носители на
стойност), засягат целия управленски и функционален спектър на предприятията, създавайки важна област за
изследователите.

Новите условия, в които работят предприятията, изискват нов подход към управлението и ориентиране
на дейностите към повишаване на стойността и конкурентоспособността. По-конкретно, идентифицирането
на ключови фактори за създаване на стойност и инструменти за подкрепа на управлението е необходимо за
подобряване на качеството на прилаганите управленски процеси и резултатите, получени в областта на
стойността и конкурентоспособността на фармацевтичните предприятия.
Ориентацията към управление на стойността и засилване на конкурентоспособността на
предприятията става все по-значима в практиката на бизнес управлението, поради което научното
идентифициране на така дефинираните механизми на управление - включително движещите сили на
стойността и инструментите, подпомагащи процеса на засилване на стойността и конкурентоспособността на
предприятията - е важна тема. Това е така, защото стратегията за повишаване на стойността и
конкурентоспособността на предприятията изисква достъп до знания, които позволяват да се правят
заключения, улесняващи вземането на оптимални икономически решения. Изложеното по-горе е аргумент в
полза на необходимостта от разглеждане на този изследователски проблем за идентифициране на
детерминантите на ефективното управление на съвременното предприятие в условията на глобализацията,
както е определено по-горе. Ефективното управление трябва да ориентира дейността си към повишаване на
стойността и конкурентоспособността на предприятията.
Фармацевтичният сектор е дейност с изключително голямо значение за функционирането и
развитието на икономиката и общността - както в национален, така и в международен план - и в много
голяма степен е подложен на влиянието на процесите на пазарната глобализация. Изложеното по-горе
обосновава ориентацията на научните изследвания в посоката, възприета в настоящото изследване.

2. Актуалност и значимост на темата

Фокусът върху управлението на стойността и повишаването на конкурентоспособността на фирмите
е все по-видим в икономическата практика и затова е важно научно да се разберат механизмите на такъв
модел на управление. Актуалността на темата на изследването се определя от необходимостта да се подобри
качеството на управленските процеси в светлината на нарастващите предизвикателства на глобализацията.
По-специално, това се отнася до правилното определяне на носителите на корпоративна стойност, както и до
избора на подходящи управленски инструменти, влияещи върху стойността и конкурентоспособността.
Стратегията за повишаване на стойността и конкурентоспособността на предприятията изисква задълбочен
анализ за вземане на оптимални бизнес решения.

Фармацевтичният сектор е дейност, което е изключително важна за функционирането и развитието
на икономиката и обществото - както в национален, така и в международен план. Този сектор е силно
повлиян от процесите на глобализация на пазара. Това обосновава насочеността на научните изследвания в
посоката, приета в настоящото изследване.
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3. Предмет и обект на изследване

Предмет на това проучване са управленските инструменти за повишаване на стойността и
конкурентоспособността, свързани с ключовите фактори на стойността на полските фармацевтични
компании, работещи в глобализирана среда.

Обект на това проучване са предприятия от полския фармацевтичен сектор.
В тази глава от проучването е проведено общосекторно проучване на група от 23 полски

фармацевтични компании, а подробно проучване, предоставящо надеждни икономически данни, е проведено
на група от седем произволно избрани полски фармацевтични производители (код на сектора/дейността: 730
- производство на фармацевтични продукти), които са публични дружества. Гореизложеното е основа за
обобщения за целия сектор чрез метода на индукцията.

4. Описание на изследователския проблем:
Управлението на стойността и повишаването на конкурентоспособността на предприятията придобива

все по-голямо значение в бизнес практиките, поради което научното разбиране на механизмите на това
насочено управление, включително носителите на стойност и инструментите, подпомагащи процеса на
нарастване на стойността и конкурентоспособността на предприятията, е важна тема.

Стратегията за растеж на стойността и конкурентоспособността на предприятията изисква да се
определят условията за растеж на стойността и конкурентоспособността на предприятията, както и да се
подберат подходящи инструменти за подпомагане на изпълнението на горепосочените цели, съобразени с
настоящите нужди. Така, в рамките на изследването, проведено в настоящото проучване, са идентифицирани
следните научни проблеми:

а) анализ на актуалните проблеми, свързани с управлението на фармацевтичните предприятия, работещи
в Полша, в условията на глобализация и определяне на насоките за тяхното развитие,

б) тълкуване на дефиницията "стойност на предприятие" на ниво предприятия и определяне на
дефиницията „стойност“ за целите на изследванията, преглед на носителите на стойност и инструментите,
прилагани в областта на управлението, влияещи върху растежа на стойността и конкурентоспособността на
фармацевтичните предприятия, с цел определяне на най-важните от тях,

в) анализ на механизмите за подкрепа на управлението на стойността и определяне на модел за подкрепа
на управлението, насочен към повишаване на стойността и конкурентоспособността на фармацевтичните
предприятия за изследователските цели - с възможност за прилагането му в икономическата практика на
предприятията.

5. Основна цел на проучването.
Анализ и оценка на детерминантите на управлението, насочени към повишаване на стойността и

конкурентоспособността на полските фармацевтични предприятия - включително определяне на основните
носители на тяхната стойност, с оглед идентифициране на ключовите инструменти за подпомагане на това
измерение на управлението и формулата за насоките на развитие в условията на глобализация.

6. Цел и задачи на проучването:
Анализ и оценка на условията за управление, насочени към увеличаване на стойността и
конкурентоспособността на фармацевтичните компании в контекста на глобализацията, като се вземат
предвид инструментите, подпомагащи това измерение на управлението, както и оценка на връзките между
факторите, влияещи върху растежа на стойността и конкурентоспособността на предприятията, което е в
основата на формулата за насоките на развитие на полските фармацевтични компании на предприятието в
контекста на глобализацията.
Частични цели на научния труд:

а) да анализира и оцени настоящите предизвикателства пред управлението, насочващи фармацевтичните
компании към управление, ориентирано към повишаване на тяхната стойност и конкурентоспособност,

б) преглед и оценка на носителите на стойност и методите и техниките за управление, използвани в
управленската практика на фармацевтичните предприятия,

в) идентифициране на основните носители на стойност и свързаните с тях инструменти за управление,
които влияят върху резултатите в областта на създаването на стойност и конкурентоспособността на
полските предприятия от фармацевтичния сектор,

г) анализ на насоките на развитие на предприятията, работещи в условията на глобализация във
фармацевтичния сектор в Полша, във връзка с резултатите от извършените анализи и констатациите от
изследователския процес.

7. Подцели на проучването:
а) Преглед на теоретичните възгледи за стойността на предприятието,
б) Анализ и оценка на актуалните управленски проблеми, които подтикват фармацевтичните компании

към ориентирано към стойността и конкурентността управление,
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в) преглед на носителите на стойност, както и на методите и техниките за управление, използвани в
практиката на управление на фармацевтичните предприятия с цел повишаване на тяхната стойност и
конкурентоспособност, и идентифициране на тези, които имат ключово въздействие върху резултатите в
областта на повишаване на стойността и конкурентоспособността на предприятията в полския
фармацевтичен сектор, въз основа на разработената методология за измерване,

г) систематизиране на регулирането на фармацевтичния сектор и разработване на подходи за подобряване
на резултатите в областта на повишаването на стойността и конкурентоспособността на фармацевтичните
предприятия, работещи в Полша, в светлината на предизвикателствата, свързани с развитието на
фармацевтичния сектор в условията на глобализация.

8. Изследователски хипотези.
Основната хипотеза на изследването е, че: "управлението, насочено към повишаване на стойността и
конкурентоспособността на фармацевтичните предприятия в контекста на глобализацията в дългосрочен
план, изисква идентифициране на носителите на разходи и конкурентоспособност, както и избор на
подходящи инструменти за подпомагане на процесите на управление.
С оглед на носителите на стойност и управленските инструменти, използвани в управленската практика, е
необходимо да се идентифицират ключовите от тях, въз основа на които е възможно да се формулират
насоки за развитие на предприятията и да се вземат управленски решения, които да осигурят нарастване на
тяхната стойност и укрепване на позициите им сред конкурентите.
От основната хипотеза на изследването бяха изведени шест подхипотези:

а) управлението, ориентирано към укрепване на стойността и конкурентоспособността на
фармацевтичните компании, изисква корелация с оперативните и стратегическите цели и насоки на развитие,
приети от тях,

б) управлението, ориентирано към повишаване на стойността и конкурентоспособността, трябва да се
основава на модел за предоставяне на информация, съобразен с настоящите управленски нужди на
фармацевтичните компании (финансов спектър от мерки),

в) идентифицирането на ключовите фактори за създаване на стойност е необходимо, за да се определят
ключовите инструменти в подкрепа на ориентираното към стойността и конкурентоспособността управление
на фармацевтичните предприятия,

г) идентифицирането на инструментите, които влияят върху растежа на стойността и
конкурентоспособността на фармацевтичните компании, определя потенциала за повишаване на
управленската ефективност на фармацевтичните компании в глобализирана среда,

д) прилагането на таксономично моделиране позволява процеса на идентифициране на ключовите
носители на стойност и свързаните с тях инструменти, които увеличават стойността и
конкурентоспособността, и предоставя възможност за създаване на прогнози за формирането на резултатите
в областта на стойността на изследваните предприятия в бъдеще (моделиране на развитието на явленията),

е) анализът на промените в областта на стойността на група фармацевтични предприятия, избрани на
случаен принцип за целите на изследователския труд, ще позволи да се изработи становище относно общия
капацитет на полските фармацевтични предприятия да създават своята стойност.

9. Методология на изследването.
Констатациите в областта на научното изследване в това проучване се основават на литературни

проучвания на местни и чуждестранни източници, материали, публикувани на уебсайтове, и изходни
материали на предприятия.

Собственото изследване е проведено върху група произволно избрани предприятия, работещи на

[…]

фармацевтичните предприятия (глава IV, точка 4.4, глава V, точка 5.4), формулиране на насоки за развитие
на предприятията, работещи във фармацевтичния сектор в Полша, във връзка с резултатите от извършените
анализи и изводите от изследователския процес (глава V, точка 5.4).

Съдържанието на дисертационния труд и изводите от него показват, че управлението, насочено към
повишаване на стойността и конкурентоспособността на фармацевтичните компании в глобализираната
среда в дългосрочен план, изисква идентифициране на източниците за повишаване на стойността и
конкурентоспособността и избор на подходящи инструменти в подкрепа на горепосоченото управление. С
оглед на множеството фактори, влияещи върху укрепването на стойността и конкурентоспособността на
фармацевтичните предприятия, е необходимо да се прилагат техники, позволяващи идентифицирането на
ключовите от тях, като се осигури основа за формулиране на насоки за развитие на фармацевтичните
предприятия, осигуряване на ръст на тяхната стойност и укрепване на позициите им сред конкурентите. В
полза на положителното потвърждение на основната хипотеза на изследването са доказаните подхипотези.
Съдържанието на дисертационния труд доказва, че стойностно ориентираният мениджмънт за укрепване на
стойността и конкурентоспособността на фармацевтичните предприятия изисква избор на концепции и
инструменти, подпомагащи създаването на стойност и укрепването на тяхната конкурентоспособност - в
съответствие с актуалните нужди на фармацевтичните предприятия. Освен това идентифицирането на
факторите, определящи управлението, ориентирано към стойността и повишаването на
конкурентоспособността на фармацевтичните предприятия, е необходимо за ефективността на целта,
свързана с развитието, основано на повишаването на стойността и конкурентоспособността на
предприятията в този сектор.

Съдържанието на дисертационния труд доказва (по-специално глава IV - изследване), че
ориентираното към стойността и конкурентоспособността управление трябва да се основава на модел за
информационна подкрепа, адаптиран към настоящите управленски нужди на фармацевтичните компании в
този сектор. Всичко гореизложено трябва да съвпада с държавната фармацевтична политика, която
допринася за насоките на развитие на полските компании, създавайки силна основа за по-широко присъствие
на световния пазар, основано на напреднали компетенции (по-специално в разработването на генерични
лекарства).

Съдържанието на дисертацията доказва (по-специално глава IV - глава за изследванията), че
управлението, насочено към повишаване на стойността и конкурентоспособността, трябва да се основава на
модел за предоставяне на услуги, адаптиран към настоящите управленски нужди на фармацевтичните
компании. Пространството за намиране и избор на подходящи инструменти за подпомагане на
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управленските процеси в това измерение създава редица бизнес предизвикателства, свързани с микро- и
макросредата на компаниите.

От особено практическо значение в областта на подпомагането на процесите на управление следва да
бъдат инструментите, свързани с областите, управление на основните компетенции, управление на знанията,
управление на мисията и визията и управление на процесите, но има и значителен дял на управлението на
промените, управлението на взаимоотношенията. управление и управление на логистичните процеси и
продукти.

Глава V от изследването подкрепя твърдението, че основата за определяне на насоките на развитие на
полските фармацевтични предприятия, работещи в условията на глобализация, трябва да бъдат резултатите
от правилно проведени анализи, включително моделиране на развитието на явленията.

Обхватът (многостранният характер) на проведеното изследване и разнообразният характер на
изходните материали очертаха значението на качеството на изследователския механизъм, включващ
необходимостта да се направят констатации в съответствие с набор от критерии, определени за тази цел, и с
позоваване на подходящо подбран, разнообразен инструментариум (анкетно проучване, изследване с
помощта на техники за икономически и финансов анализ), за да се гарантират правилни оценки и
заключения.
Изборът на изследователски инструментариум гарантира еднозначност на резултатите, като
елиминира потенциалната субективност на констатациите при оценката на ефектите от управлението,
насочено към повишаване на стойността и конкурентоспособността. Изложеното по-горе позволи да се
моделират надеждни прогнози за развитието на явленията и да се формулират по същество насоките за
развитие на предприятията, работещи във фармацевтичния сектор в Полша в условията на глобализация.
Правилната оценка на явленията и в резултат на това правилните заключения се определят от
възприетата методология на изследване. Призмата на търсенето на отговори в темата на изложените тези
създава рамката на необходимия методологически семинар, а в рамките на настоящия дисертационен труд
беше необходимо да се поддържат принципи, позволяващи коректна интерпретация на анализираните
явления и прогнозиране на тенденциите на тяхното развитие. Предвид гореизложеното, изследователските
хипотези на дисертацията трябва да се считат за положително потвърдени.

Научен принос:
1. Изследванията в дисертационния труд допринасят за запълване на теоретичните празноти в изясняването и
интерпретирането на понятието "стойност на предприятието" в икономическата практика на компаниите и за
наличието на структурирано знание в областта на актуалните предизвикателства пред мениджмънта -

насочване на компаниите към стойностно ориентиран мениджмънт и в областта на ключовите инструменти,
захранващи сферата на стойностно ориентирания мениджмънт и повишаването на конкурентоспособността
на фармацевтичните компании. Това е постигнато чрез добавяне на теоретични възгледи за стойността и за
използването на управленски методи за нейното повишаване.
2. Изследването, изпълващо съдържанието на дисертационния труд, дава знания в областта на направленията
на приложение на ключови управленски инструменти, влияещи върху резултатите върху стойността и
конкурентоспособността на фармацевтичните предприятия. Изложеното по-горе даде възможност да се
изградят модели на развитието на явленията в областта на промените в стойността на фармацевтичните
предприятия през тригодишния период (2021-2023 г.). Резултатите от това изследване могат да бъдат
адаптирани към учебния процес.

Принос към методологията:
1. Разработване на модел за оценка на методите за управление на фармацевтичните предприятия и
факторите, повишаващи тяхната конкурентоспособност. Горното е реализирано чрез авторската формула за
оценка на ефектите върху дейността в съответствие с цикъла от оперативни събития, формиращи цикъла на
стойността и конкурентоспособността, както и формулата за подкрепа на управлението, насочено към
укрепване на стойността и конкурентоспособността на фармацевтичните предприятия. Практическото
значение и логическата последователност на двете формули бяха потвърдени от емпирични изследвания.
2. За първи път в процеса на идентифициране на управленските инструменти, влияещи върху резултатите,
стойността и конкурентоспособността на фармацевтичните компании в периода 2015-2021 г., е предложен и
използван собствен подход за измерване на факторите за създаване на стойност и резултатите, влияещи
върху стойността на предприятието, чието практическо и логическо приложение е потвърдено чрез
емпирични изследвания.

Принос към практиката:
1. Разработване на модел за оценка на управленските практики на фармацевтичните компании и на
факторите, които повишават тяхната конкурентоспособност. Всичко гореизложено е реализирано чрез
авторската формула за оценка на въздействието върху дейностите според цикъла от оперативни събития,
които формират цикъла на стойността и конкурентоспособността, както и чрез формулата за подпомагане на
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управлението, насочено към повишаване на стойността и конкурентоспособността на фармацевтичните
предприятия. Практическото значение и логическата последователност на двете формули бяха потвърдени
по време на емпиричното изследване.Изследването синтезира система от източници и инструменти в
подкрепа на управлението, насочено към повишаване на стойността и конкурентоспособността на
фармацевтичните компании в периода 2015-2021 г., като предоставя практически знания, полезни за
вземането на ефективни решения на ниво икономически живот,
2. Изследването обобщава формалните, правните и пазарните изисквания, формиращи реалността на
функционирането на предприятията от фармацевтичния сектор в Полша в условията на глобализация, както
и синтезира тенденциите на промените във фармацевтичния сектор и формулира насоките на развитие на
предприятията, функциониращи във фармацевтичния сектор в Полша в условията на глобализация,
засилвайки необходимостта от ориентиране на управленските процеси към укрепване на стойността и
конкурентоспособността и от използване на инструменти, подпомагащи управленските процеси в
практиката.
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