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ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”

РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Иван Тенев Димитров,
Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ - Бургас, кат. „Икономика и управление“

на дисертационен труд на тема „Управленски инструменти за повишаване
на стойността и конкурентоспособността на фармацевтичните компании,
действащи в условията на глобализация“

автор д-р Ева Хомач-Пержецка

за присъждане на научна степен „доктор на науките”

по научно направление 3.7. „Администрация и управление”

докторска програма “Организация и управление извън сферата на матери-
алното производство”

Настоящата рецензия е изготвена въз основа на заповед на Ректора на ВСУ

„Черноризец Храбър” № 388 от 19.06.2023 г. за назначаване на научно жури, както
и от представени от докторанта дисертационен труд, автореферат и справка за на-
укометричните показатели.

I. Обща характеристика и оценка на дисертационния труд
В структурно отношение в рамките на дисертационния труд са обособени

увод, пет глави, заключение, списък с използвана литература, обхващащ 259 заг-
лавия. Общият обем обхваща 407 стандартни страници, съдържа 11 таблици, 58
фигури и 8 приложения.

Актуалността на темата на дисертационния труд за фармацевтичния бизнес е
безспорна с оглед на съществуването на значими проблеми по отношение на:

- нарастващата роля на управлението на стойността и повишаването на кон-
курентоспособността на предприятията, както и на инструментите, подпомагащи
тези процеси.

- необходимостта при разработката на стратегията за растеж на стойността и
конкурентоспособността на предприятията да се определят условията за техния
растеж и да се подберат подходящи инструменти за подпомагане на постигането
на целите.
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Въз основа на формулираната основна цел на дисертационния труд – да се
анализират и оценят детерминантите на управлението, насочени към повишаване
на стойността и конкурентоспособността на полските фармацевтични предприя-
тия в контекста на глобализацията, авторът извежда четири конкретни подцели и
формулира четири изследователски задачи, с които те ще бъдат постигнати.

Като предмет на научното изследване авторът посочва управленските инст-
рументи за повишаване на стойността и конкурентоспособността, свързани с клю-
човите фактори на стойността, а обект на изследване са предприятия от полския
фармацевтичен сектор.

Изхождайки от основната хипотеза на изследването, че: "управлението, на-
сочено към повишаване на стойността и конкурентоспособността на фармацев-
тичните предприятия в контекста на глобализацията в дългосрочен план, изисква
идентифициране на носителите на разходи и конкурентоспособност, както и избор
на подходящи инструменти за подпомагане на процесите на управление“, авторът
извежда шест конкретни подхипотези, които доказва в рамките на дисертацион-
ния труд.

Използваната методология на изследването съответства на поставените пред
проучването цел и задачи. Тя се реализира чрез провеждане на анкетни проучва-
ния, насочени към водещи фармацевтични компании с полски капитал, листвани
на борсата, както и чрез анализ на различни видове вторични източници. Гаран-
тира еднозначност на резултатите, като елиминира потенциалната субективност
на констатациите при оценката на ефектите от управлението, насочено към пови-
шаване на стойността и конкурентоспособността и позволява да се моделират на-
деждни прогнози за развитието на предприятията, работещи във фармацевтичния
сектор в Полша в условията на глобализация.

Добрата осведоменост на докторанта по разглежданите проблеми се потвър-
ждава от използваните 259 литературни източника, които са цитирани коректно в
текста на дисертационния труд.

II. Характеристика и оценка на съдържанието на дисертационния труд
Структурата на дисертацията логически следва цялостната разработка на из-

следователския проблем, доказването на формулираните авторови хипотези и из-
пълнението на произтичащите от тях конкретни изследователски задачи.

В увода се обосновава мотивацията за избор на изследователския проблем,
като се аргументира теоретическата и практическата значимост на управлението
на стойността и подобряването на качеството на управленските процеси за пови-
шаването конкурентоспособността на предприятията. Дефинирани са необходи-
мите изследователски параметри като обект и предмет на изследване, основна цел
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на дисертационния труд и поставените за решаване задачи, изследователски хи-
потези, методология на изследване и ограничения пред изследването.

В първа глава "Максимизиране на стойността и повишаване на конкурен-
тоспособността като предизвикателства пред управлението на съвременните
предприятия" са разгледани теоретичните и методологичните аспекти на управле-
нието, ориентирано към повишаване на стойността и конкурентоспособността на
предприятията в съвременните икономически реалности. Въз основа на теоре-
тично изследване в точка първа „иновативна ориентация в управлението на съв-
ременните предприятия" е направен извода, че подходящо подбраните, често ино-
вативни, инструменти, подпомагащи бизнес процесите, ориентирани към създава-
нето на нови решения и тяхното адаптиране към актуалните пазарни изисквания,
имат важна роля за повишаването на стойността и конкурентоспособността на
предприятията. Във втора точка "Максимизиране на стойността и повишаване на
конкурентоспособността като управленска цел на съвременните предприятия" е
направено заключението, че аспектът на максимизиране на стойността и конку-
рентоспособността се явява основна цел на съвременното управление на бизнеса
и че способността на предприятията да умножават стойността си определя ефек-
тивността на техните решения. В третата точка "Преглед на подходите към стой-
ността на предприятието в полската и чуждестранната литература" в резултат на
направените констатации се заключава, че стойността на предприятието трябва да
се разглежда в икономически аспект и да се свързва пряко с икономическия капа-
цитет, а при оценяване на ефектите от управлението да се свързва с пазарната
стойност на предприятието, изразена в цената на акциите, определена от фондо-
вите пазари,. В четвърта точка "Управление на стойността като идея за ефективно
действие и засилване на конкурентоспособността на предприятията в епохата на
глобализацията" е изведено, че в условията на глобализация ефективността на биз-
неса се обуславя единствено от насоките на стремежите на съвременните предп-
риятия, които са ориентирани към икономичност и ефективност на действията.

В края на главата се обобщава, че за целите на изследването концепцията за
стойност ще се разбира като ефект върху дейността, генериран въз основа на ме-
ханизъм за управление (с използване на инструменти за подкрепа), ориентиран
към предлагане на пакет от стойности на заинтересованите страни в отговор на
техните очаквания, като същевременно се увеличава стойността за акционерите.

Във втора глава "Инструменти на управлението, ориентирани към повиша-
ване на стойността и конкурентоспособността на предприятията в условията на
глобализация" се анализира теорията и методологическите аспекти, свързани с
проблема за управлението, ориентирано към повишаване на стойността и конку-
рентоспособността на предприятията с акцент върху фармацевтичните компании.

4

Дискутирани са основните детерминанти на ефективното управление на стой-
ността и засилване на конкурентоспособността на бизнеса., източниците на стой-
ност и конкурентоспособност, необходими за управлението на предприятията, мо-
делите и методите, подпомагащи насоченото към стойността управление и пови-
шаването на конкурентоспособността на предприятието, както и същността и по-
лезността на инструментите, използвани в процесите на управление на стойността
и повишаване на конкурентоспособността на предприятията.

Въз основа на направените изводи във всяка една точка се доказва, че управ-
лението на стойността в практиката на предприятията се определя от потенциала
на широко разбирания капитал на предприятието, съотнесен към набора от носи-
тели на стойност, свързан с модела на промените, които се случват в околната
среда, и формулирания набор от очаквания на заинтересованите страни.

В трета глава "Управление, ориентирано към стойността, и повишаване на
конкурентоспособността на предприятията от фармацевтичния сектор в Полша в
условията на глобализация" е извършен цялостен анализ на проблемната ситуа-
ция, свързана с темата за управление, ориентирано към стойността, и повишаване
на конкурентоспособността на предприятията от фармацевтичния сектор в
Полша. В тази връзка е разгледан фармацевтичния сектор в Полша при настоя-
щите условия на управление; методите на управление, ориентирани към повиша-
ване на стойността и конкурентоспособността на полските фармацевтични пред-
приятия в условията на глобализация; инструментите на логистичния менидж-
мънт при формирането на стойността и конкурентоспособността на полските фар-
мацевтични предприятия в условията на глобализация и формалните и правни ус-
ловия и въздействие на конкуренцията върху управлението на фармацевтичните
предприятия в Полша.

След обобщение на изводите от всяка една точка се заключава, че силната
потребност от организационно развитие се определя от прогресиращите процеси
на глобализация и интеграция и нарастващите изисквания на пазара. Предлага се
като измерител на управленска ефективност да се използва способността за реак-
ция на действителната ситуация въз основа на разработени формули на пазарно
функциониране и на възприетата управленска концепция, ориентираща дейността
към увеличаване на стойността и конкурентоспособността, изхождайки от усло-
вията за растеж на активите и капиталовите ресурси, организационния капацитет,
уникалността на организацията, развитието и пазарния имидж.

Четвъртата глава е емпирично изследване на въздействието на инструмен-
тите за максимизиране на стойността и повишаване на конкурентоспособността
върху ефекта от управлението на стойността и повишаването на конкурентоспо-
собността на фармацевтичните предприятия, работещи в Полша през периода
2015-2021 г. Посочени са общите предположения на изследването и е направена
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характеристика на изходния материал, на който се основава анализът. Направен е
преглед на управленските предизвикателства, инструментите за управление и но-
сителите на стойност в практиката на управлението на фармацевтичните предп-
риятия през 2015-2021 г.; идентифицирани са основните носители на стойност,
необходими за процеса на определяне на ключовите управленски инструменти,
които увеличават стойността и конкурентоспособността на фармацевтичните
предприятия; обособени са инструментите за управление с ключово значение в
процесите на създаване на стойност и конкурентоспособност с помощта на метода
на таксономичното моделиране.

В резултат на обобщаване на констатациите се доказва, че развитието на
предприятията се определя от измерението на създаването на стойност и конку-
рентоспособност, което се основава на системата от предприети инициативи - в
съответствие с носителите на растеж, подкрепени от инструментариума за подк-
репа на управленските процеси.

В пета глава "Управление и насоки за развитие на фармацевтичните предп-
риятия в условията на глобализация" е направен анализ и оценка на тенденциите
в промените, настъпващи във фармацевтичния сектор, като са взети предвид ре-
зултатите от проведените проучвания. Разгледани са проблемите при управлени-
ето на полските фармацевтични предприятия в светлината на международните
разпоредби и тенденциите за промяна; управлението на технико-технологичното
измерение и технико-технологичните иновации във фармацевтичната промишле-
ност в аспекта на формирането на нови лекарствени продукти като начин за ук-
репване на стойността и конкурентоспособността на предприятията в условията
на глобализация; предизвикателствата пред управлението на фармацевтичните
компании при пускането на нови продукти и тенденциите и възможности за раз-
витие на полските фармацевтични предприятия в контекста на управленските пре-
дизвикателства в условията на глобализация.

Въз основа на резултатите от проведените анализи се доказва, че управлени-
ето на полските фармацевтични предприятия е силно повлияно от разпоредби с
международен характер, ориентиращи дейността към устойчиво управление, чи-
ято цел е създаването на устойчива, социално очаквана стойност.

В Заключението е направено подходящо обобщение на основните етапи на
проведеното дисертационно изследване. Подчертават се постигнатите резултати,
като се обосновава техният принос за проверката на изследователските хипотези.
Обобщени са основните резултати и са изведени съответните категории приносни
моменти на научното изследване.
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Може да се обобщи, че изведените в дисертационното изследване резултати
и препоръки са логични, аргументирани и обосновани, следват от текста, обвър-
зани са пряко с методологията на конкретното проучване и са логическо следст-
вие от проведените анализи и емпирични изследвания.

III. Оценка на резултатите и приносите в дисертационния труд
Основните резултати от първа глава могат да се обобщят, както следва:
− Установено, е че управленската ефективност трябва да се свърже с под-

ходящ управленски инструментариум, допринасящ за увеличаване на стойността,
позволяващ анализ на резултатите, за вземане на подходящи решения на опера-
тивно и стратегическо равнище.

− Доказана е необходимостта да се търсят инструменти за подпомагане на
управленските процеси, ориентирани към растеж на стойността и конкурентоспо-
собността.

Във втора глава по-съществените резултати от дисертационния труд са:
− Потвърдена е тезата, че управлението на стратегическите и оперативните

резултати изисква предоставяне на точна информация на всеки етап от управле-
нието, което засилва ролята на управленските инструменти, които повишават
стойността и конкурентоспособността на предприятията.

− Установена е силна причинно-следствена връзка между потенциала на
предприятието и постигнатите резултати при създаването на стойност.

В трета глава могат да се откроят следните по-важни резултати:
− Установено е, че логистичният мениджмънт, подкрепен от подходящ ин-

струментариум, оказва значително въздействие върху резултатите на фармацев-
тичния сектор.

− Установена е силна причинно-следствена връзка между възприетата биз-
нес стратегия и модела на управление с развитието на фармацевтичните предпри-
ятия в посока на повишаване на рентабилността на продажбите, конкурентоспо-
собността и пазарната им стойност.

В четвърта глава по-важните резултати са:
− Установени и групирани са носители на стойност, чрез които се устано-

вява ефекта от използването на управленските инструменти върху стойността и
конкурентоспособността на изследваните фармацевтични компании.

− Разработен е таксономичен модел за прогнозиране на пазарната цена на
акциите и пазарната стойност на предприятията от изследваната група.

В пета глава по-съществените резултати са:
− Изследвана е степента на корелация на влиянието на отделните фактори,

определящи развитието на предприятията и повишаването на тяхната стойност и
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конкурентоспособност, както и влиянието на управленските инструменти върху
формирането на носителите на стойност.

− Синтезирано е въздействието на инструментите за управление върху фор-
мирането на резултата и неговото въздействие върху пазарната стойност и пазар-
ната цена на акциите на фармацевтичните компании.

− Анализиране е връзката между предизвикателствата пред управлението,
инструментите за подпомагане на управлението и резултатите на предприятията
в областта на стойността.

На базата на представените резултати от дисертационния труд могат да се
обобщят следните по-важни приносни моменти:

1) Изяснена е същността и интерпретацията на понятието "стойност на пред-
приятието" в контекста на стойностно ориентирания мениджмънт и повишаването
на конкурентоспособността на фармацевтичните компании.

2) Установени са нови знания за приложението на ключовите управленски
инструменти, влияещи върху стойността и конкурентоспособността на фармацев-
тичните предприятия

3) Предложен е модел за оценка на методите за управление на фармацевтич-
ните предприятия и факторите, повишаващи тяхната конкурентоспособност,
който е потвърден чрез емпирични изследвания

4) Предложен е подход за измерване на факторите за създаване на стойност
и резултатите, влияещи върху стойността на предприятието, чиято адекватност е
емпирично доказан.

5) Разработен е модел за оценка на управленските практики на фармацевтич-
ните компании и на факторите, които повишават тяхната конкурентоспособност,
чието функциониране е емпирично доказано.

6) Обобщени са формалните, правните и пазарните изисквания пред функци-
онирането на предприятията от фармацевтичния сектор в Полша в условията на
глобализация, тенденциите на промените в сектора и насоките за развитие на
предприятията.

Приносите без съмнение са собствено дело на автора. Първите четири имат
научен характер, изразяващ се в предлагането на нови теоретични дефиниции,
нови модели и подходи, както и нови знания за приложението на известни методи.
Последните два приноса имат научно-приложен характер, насочени са към обога-
тяване на съществуващите знания и тяхното приложение в практиката.

IV. Автореферат и публикации по дисертационния труд
Авторефератът отговаря на изискванията като в най-общ план достатъчно

точно и пълно отразява съдържанието и структурата на дисертационния труд и
основните изводи от проведените изследвания.
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По дисертационния труд са посочени 2 монографии, 15 глави в колективни
монографии и 26 статии. Част от публикациите отразяват съществени части от
труда и представят различни аспекти на изследванията на автора по проблема.

V. Бележки и препоръки
По структурата и съдържанието на дисертационния труд не могат да се посо-

чат съществени критични бележки. Следва обаче да се отбележи, че част от ста-
тиите, посочени в автореферата и публикувани в издания, представени в Scopus,
не са свързани пряко с темата на дисертационния труд. С оглед на по-добро вали-
диране на изследваните зависимости дисертационният труд би спечелил, ако так-
сономичното моделиране бе допълнено с многофакторен регресионен анализ за
установяване на теглата на факторите и прогнозиране на значенията на зависи-
мите променливи.

Следва да се отбележи, че посочените препоръки не оказват съществено вли-
яние върху качеството и количеството на постигнатите резултати и приноси.

VI. Заключение
Съществуват достатъчно съществени основания да се приеме, че дисертаци-

онният труд притежава необходимата задълбоченост, завършеност и актуалност и
се отличава с достатъчно достойнства и съществени научни приноси. Той напълно
отговаря на основните изисквания за присъждане на научната степен „доктор на
науките”.

Въз основа на изложеното до тук с висока степен на убеденост предлагам на
членовете на научното жури да присъдят научната степен „Доктор на науките“
на д-р Ева Хомач-Пержецка, в ПН „Администрация и управление“, докторска
програма “Организация и управление извън сферата на материалното производс-
тво”, за дисертационен труд на тема: „Управленски инструменти за повишаване
на стойността и конкурентоспособността на фармацевтичните компании, дейст-
ващи в условията на глобализация“.

07.08.2023 г. Изготвил рецензията:
гр. Варна (проф. д-р Иван Димитров)